
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ και 
το Β’ εξάμηνο έτους 2024 και έως 31.12.2024.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, του Συντονιστή και των μελών της ομάδας ερ-
γασίας, υπαλλήλων της Περιφέρειας Κρήτης στα 
πλαίσια υλοποίησης του Ευρωπαϊκού Προγράμ-
ματος “TRANSCEND”  - «Transformational and 
Robust AdaptatioN to water Scarcity and ClimatE 
chaNge under Deep uncertainty - Δυναμική Προ-
σαρμογή στη λειψυδρία και στην κλιματική αλ-
λαγή υπό συνθήκες βαθιάς αβεβαιότητας», του 
χρηματοδοτικού πλαισίου HORIZON EUROPE 
(Proposal ID: 101084110), για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12469 (1)

   Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Α’ και 
το Β’ εξάμηνο έτους 2024 και έως 31.12.2024. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47).

4. Τη λύση της υπαλληλικής σχέσης της Ασκούσας 
καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Γ’ 2841/2023) και την αυτοδίκαιη αντικατάστασή 
της, από τον Δημήτριο Σιαμάτρα ως Ασκών Καθήκοντα 
Συντονιστή από 02.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 65 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτές συμπληρώθηκαν 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 5043/2023 (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 10865/02.02.2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έτους 2024, στο 
οποίο αποτυπώνονται οι σημαντικότερες δράσεις που 
λαμβάνουν χώρα και εκτός ωραρίου εργασίας, όπως 
αυτές περιγράφονται αναλυτικά στο εν λόγω αίτημα, 
εντός του γενικότερου πλαισίου υποστελέχωσης της 
Υπηρεσίας και αφορούν κυρίως: α) την αποστολή εκτά-
κτων δελτίων επικίνδυνων καιρικών φαινομένων και 
Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς καθώς και του 
ιδιαίτερου προειδοποιητικού σήματος προς τα Γραφεία 
Πολιτικής Προστασίας των Δήμων, η οποία γίνεται με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1035

8545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.12 19:27:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8546 Τεύχος B’ 1035/12.02.2024

ευθύνη των Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, τόσο τις καθημερινές 
όσο και τα Σαββατοκύριακα, β) την τηλεφωνική επι-
κοινωνία με το Κέντρο επιχειρήσεων όσο και με τους 
άλλους εμπλεκόμενους φορείς, γ) την συμμετοχή σε 
Συσκέψεις Οργάνων Πολιτικής Προστασίας, σε επίπεδο 
Δήμου και Περιφέρειας, τακτικές και έκτακτες σε περί-
πτωση συμβάντων, δ) την συμμετοχή σε Επιτροπές και 
Ασκήσεις με συναρμόδιους φορείς. Όταν λαμβάνουν 
χώρα έκτακτα γεγονότα, τα στελέχη της εν λόγω Δι-
εύθυνσης εργάζονται πέραν του ωραρίου και για όσο 
χρόνο χρειαστεί προκειμένου να προβούν στις προβλε-
πόμενες ενέργειες που απαιτούνται για την αντιμετώ-
πιση του συμβάντος.

8. Την υπ’ αρ. 11490/05.02.2024 (ΑΔΑ: 6ΛΩΥΟΡ1Κ-
Ν7Π), με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πλη-
ρωμής του Φορέα μας: 18483 απόφαση της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται 
πίστωση ύψους δύο χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα έξι 
ευρώ και σαράντα λεπτών (2.966,40 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 501-00, Λογαρια-
σμός 2120201001 του οικονομικού έτους 2024, για την 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης: α) δύο 
(2) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 
για το Α’ εξάμηνο του 2024 και β) δύο (2) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας για το Β’ εξάμη-
νο του 2024, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-
λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών, για το Α’ εξάμηνο και για το Β’ εξάμηνο έτους 
2024 και έως 31.12.2024, σε δύο (2) υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου 
και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και 
μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το Α’ εξά-
μηνο και εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο το Β’ 
εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 
μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την Υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2024

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ   

 Αριθμ. 39486 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, του Συντονιστή και των μελών της ομάδας ερ-
γασίας, υπαλλήλων της Περιφέρειας Κρήτης στα 
πλαίσια υλοποίησης του Ευρωπαϊκού Προγράμ-
ματος “TRANSCEND”  - «Transformational and 
Robust AdaptatioN to water Scarcity and ClimatE 
chaNge under Deep uncertainty - Δυναμική Προ-
σαρμογή στη λειψυδρία και στην κλιματική αλ-
λαγή υπό συνθήκες βαθιάς αβεβαιότητας», του 
χρηματοδοτικού πλαισίου HORIZON EUROPE 
(Proposal ID: 101084110), για το έτος 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Την υπ’ αρ. 89940/14-4-2021 (ΑΔΑ: 6ΞΥ97ΛΚ-ΓΜ1) 
(σε ορθή επανάληψη) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης 
«Τοποθέτηση υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες, κα-
θώς και σε θέσεις ευθύνης του νέου Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κρήτης».

6. Την υπ’ αρ. 10610/23-1-2024 απόφαση Περιφερει-
άρχη Κρήτης, «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρή-
της» (Β’ 460).

7. Τον κανονισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης 448/2004.
8. Τους κανονισμούς της Διαχειριστικής Αρχής του 

Προγράμματος Horizon Europe.
9. Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο του έργου.
10. Την υπ’ αρ. 91/2022 (ΑΔΑ: 6Ο857ΛΚ-4ΝΩ) απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου για την αποδοχή υλο-
ποίησης του έργου TRANSCEND.

11. Την υπ’ αρ. 398174/20-12-2022 απόφαση Συγκρό-
τησης Τεχνικής Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Προγράμμα-
τος “TRANSCEND” (ΑΔΑ: ΨΚΩ27ΛΚ-26Λ).

12. Την υπ’ αρ. 401702/22-12-2022 απόφαση συγκρό-
τησης Ομάδας Εργασίας του Ευρωπαϊκού Προγράμ-
ματος “TRANSCEND” - «Transformational and Robust 
AdaptatioN to water Scarcity and ClimatE chaNge under 
Deep uncertainty- Δυναμική Προσαρμογή στη λειψυ-
δρία και στην κλιματική αλλαγή υπό συνθήκες βαθιάς 
αβεβαιότητας», του χρηματοδοτικού πλαισίου HORIZON 
EUROPE (Proposal ID 101084110).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8547Τεύχος B’ 1035/12.02.2024

13. Την υπ’  αρ. 107280/5-4-2023 απόφαση Τροπο-
ποίησης της υπ’ αρ. 401702/22-12-2022 απόφασης συ-
γκρότησης Ομάδας Εργασίας του Ευρωπαϊκού Προγράμ-
ματος “TRANSCEND” - «Transformational and Robust 
AdaptatioN to water Scarcity and ClimatE chaNge under 
Deep uncertainty- Δυναμική Προσαρμογή στη λειψυ-
δρία και στην κλιματική αλλαγή υπό συνθήκες βαθιάς 
αβεβαιότητας», του χρηματοδοτικού πλαισίου HORIZON 
EUROPE (Proposal ID 101084110).

14. Την υπ’  αρ. 238475/20-7-2023 απόφαση 2ης 
τροποποίησης της υπ’ αρ. 401702/22-12-2022 απόφα-
σης συγκρότησης Ομάδας Εργασίας του Ευρωπαϊκού 
Προγράμματος “TRANSCEND” - «Transformational and 
Robust AdaptatioN to water Scarcity and ClimatE chaNge 
under Deep uncertainty- Δυναμική Προσαρμογή στη λει-
ψυδρία και στην κλιματική αλλαγή υπό συνθήκες βαθιάς 
αβεβαιότητας», του χρηματοδοτικού πλαισίου HORIZON 
EUROPE (Proposal ID 101084110).

15. Την υπ’ αρ. 402690/28-11-2023 (ΑΔΑ: 6ΥΓ17ΛΚ-568) 
απόφαση Περιφερειάρχη «Καθιέρωση υπερωριακής 
απασχόλησης με αμοιβή για τους υπαλλήλους, τη Σύμ-
βουλο ακεραιότητας, τους δημοσιογράφους και τους 
ειδικούς συμβούλους της Περιφέρειας Κρήτης για το 
έτος 2024».

16. Την υπ’ αρ. 4444890/29-12-2023 βεβαίωση του τμή-
ματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών αναφορών 
της Διεύθυνσης Οικονομικού με την οποία βεβαιώνεται 
ότι έχουν εγγραφεί πιστώσεις για την κάλυψη των δα-
πανών υπερωριακής απασχόλησης του Συντονιστή και 
των μελών της ομάδας εργασίας κατά τις απογευματινές 
ώρες για το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 2024 στον Φορέα 
071-00 και ΚΑΕ 5441.01.046 TRANSCEND.

17. Το γεγονός ότι υπάρχει υποστελέχωση της Περι-
φέρειας Κρήτης σε συνδυασμό με το πλήθος των πολυ-
σύνθετων αρμοδιοτήτων που ασκεί βάσει των διατάξεων 
του ν. 3852/2010, της λοιπής κείμενης νομοθεσίας και του 
Οργανισμού της Περιφέρειας Κρήτης καθώς και του ότι ο 
Συντονιστής και τα μέλη της ομάδας Εργασίας ασκούν τα 
υπηρεσιακά τους καθήκοντα κατά τη διάρκεια του κανο-
νικού ωραρίου, καθιστούν επιβεβλημένο η υλοποίηση του 
Ευρωπαϊκού προγράμματος, το οποίο έχει δεσμευτικές και 
αποκλειστικές ημερομηνίες, να γίνεται και μετά το πέρας 
του κανονικού ωραρίου, κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών του έτους 2024.

Συγκεκριμένα, τα μέλη της Ομάδας Εργασίας συνεπι-
κουρούν τον συντονιστή και συμμετέχουν σε δράσεις 
επικοινωνίας και διάχυσης των αποτελεσμάτων του 
έργου ανάλογα με τις ανάγκες του (τηλεδιασκέψεις, 
συναντήσεις και γενικά σε δράσεις επικοινωνίας), συλ-
λέγουν τα απαιτούμενα στοιχεία που είναι αναγκαία για 
την υλοποίηση του έργου, διατυπώνουν προτάσεις στον 
συντονιστή για την επιτυχή συμμετοχή της Περιφέρειας 
Κρήτης στο έργο και για επανακαθορισμό των κατευ-
θύνσεων της Περιφέρειας στο έργο αν κριθεί απαραί-
τητο, ελέγχουν από την πλευρά του περιεχομένου και 
των αποτελεσμάτων του έργου, συνεργάζονται με τους 
εταίρους, προκειμένου να υλοποιούν από κοινού δρά-
σεις, συνεργάζονται με εθνικά, ευρωπαϊκά έργα/δίκτυα 
της ίδιας θεματικής με αυτή του έργου και σχετίζονται 

με ενέργεια ή και καινοτομία, διεκπεραιώνουν υποθέ-
σεις και θέματα διοικητικών διαδικασιών του έργου, 
συνεπικουρούν σε οποιαδήποτε τυχόν νέα απαίτηση 
του έργου, που θα προκύψει από επίσημα έγγραφα του 
προγράμματος, συνεδριάζουν μετά από πρόσκληση του 
Συντονιστή όποτε κρίνεται σκόπιμο.

18. Την ανάγκη προστασίας των εργαζομένων, λόγω 
πρόσθετης απασχόλησης και τη διασφάλιση των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της οικονομι-
κότητας αλλά και της διαφάνειας κατά τη διαχείριση των 
δημόσιων πόρων.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους, 20.000,00 €, η οποία είναι εγγεγραμμέ-
νη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024, της 
Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 444890/
29-12-2023 βεβαίωση του τμήματος Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών αναφορών της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης, με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες, για τον Συ-
ντονιστή και τα μέλη της Ομάδας Εργασίας, υπαλλήλους 
της Περιφέρειας Κρήτης, στα πλαίσια υλοποίησης του Ευ-
ρωπαϊκού προγράμματος TRANSCEND, για το έτος 2024.

Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί υπε-
ρωριακά συνολικά για την Περιφέρεια Κρήτης, ανέρχεται 
στους πέντε (5) υπαλλήλους και οι ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις εκατό 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο, κάθε εξάμηνο.

Η δαπάνη του συνόλου των ωρών υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων θα είναι μέσα στο όριο των 
πιστώσεων Ευρωπαικού προγράμματος TRANSCEND του 
χρηματοδοτικού πλαισίου HORIZON EUROPE (Proposal 
ID 101084110) και θα αιτιολογείται πλήρως η συνδρομή 
των ουσιαστικών προϋποθέσεων για την καθιέρωση της 
πρόσθετης απασχόλησης.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και το χρονικό 
διάστημα απασχόλησής τους.

Η παρακολούθηση και βεβαίωση της υπερωριακής 
απασχόλησης θα γίνεται με ευθύνη των αρμόδιων όπως 
προβλέπεται με τις κείμενες διατάξεις. Οι σχετικές κα-
ταστάσεις θα θεωρούνται από τους αρμόδιους, όπως 
ορίζεται στις κείμενες διατάξεις.

Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις (σχετ. 16) για την πληρωμή 
αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, οικονομικού 
έτους 2024 στον φορέα 00.071-00 - ΚΑΕ 5441.01.046 
(TRANSCEND) στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κρήτης (00-Π.Κ.) συνολικού ποσού 20.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 2 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8548 Τεύχος B’ 1035/12.02.2024

*02010351202240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


